

Số: 167/BC-HĐND

Than Uyên, ngày 02 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu

Thực hiện Công văn số 377/HĐND-VP ngày 04/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Than Uyên báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu như sau:

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo lấy phiếu tín nhiệm

Căn cứ Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Công văn số 377/HĐND-VP ngày 04/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 132a/KH-HĐND ngày 14/8/2023 về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu. Đồng thời đã chỉ đạo lập danh sách những người do HĐND huyện bầu đủ thời gian được lấy phiếu tín nhiệm theo quy định (gồm 15 đồng chí); kịp thời ban hành các Công văn số 134/HĐND-VP ngày 14/8/2023 gửi đến những người được lấy phiếu tín nhiệm yêu cầu chuẩn bị báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập phục vụ lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 13, đồng thời phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị tập hợp, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm báo cáo tại kỳ họp HĐND huyện. Sau khi nhận được các báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập của những người được lấy phiếu, Thường trực HĐND huyện đã sao gửi đến các đại biểu HĐND huyện báo cáo và kê khai tài sản của những người được lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp đúng quy định.

2. Dự kiến danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm do HĐND huyện bầu gồm 15 người

2.1. Ông: Lò Văn Tuyển - Phó Chủ tịch HĐND huyện.

2.2. Ông: Lê Đình Thanh - Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện.

2.3. Bà: Trần Thị Sâm - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

2.4. Bà: Tòng Thị Đoan - Trưởng Ban Dân tộc HĐND huyện.

2.5. Ông: Trần Quang Chiến - Phó Chủ tịch UBND huyện.

2.6. Ông: Vũ Văn Nội - Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.7. Ông: Trịnh Ngọc Hải - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.8. Bà: Lê Thị Hợp - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.9. Ông: Hà Minh Như - Trưởng phòng Tư pháp, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.10. Bà: Lương Thị Tý - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.11. Ông: Đường Minh Hùng - Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.12. Ông: Phan Văn Ngọc - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.13. Bà: Hoàng Thị Vân Quỳnh - Trưởng phòng Dân tộc, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.14. Ông: Trần Công Dũng - Trưởng Công an huyện, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

2.15. Ông: Nguyễn Hữu Đức - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

3. Các trường hợp không thực hiện lấy phiếu tín nhiệm gồm 05 người

3.1. Ông Lò Văn Hương - Chủ tịch HĐND huyện.

3.2. Ông Nguyễn Văn Thắng - Chủ tịch UBND huyện.

3.3. Bà: Nguyễn Thị Khánh Ly – Chánh Thanh tra huyện, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

3.4. Ông: Đoàn Văn Đạt – Trưởng phòng Nội vụ, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

3.5. Ông: Nguyễn Chung Thủy – Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy viên Ủy ban nhân dân.

*** Lý do:**

- 04 người (Lò Văn Hương, Nguyễn Văn Thăng, Nguyễn Thị Khánh Ly, Đoàn Văn Đạt) mới bầu giữ các chức vụ trong năm 2023.

- 01 người (Nguyễn Chung Thủy) đã có thông báo nghỉ hưu.

II. KẾT QUẢ LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM

1. Kết quả

1.1. Tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm

- Ông: Lò Văn Tuyển - Phó Chủ tịch HĐND huyện

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 29 phiếu (chiếm 96,67% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm: 01 phiếu (chiếm 3,33% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu (chiếm 0% tổng số phiếu).

- Ông: Lê Đình Thanh - Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 26 phiếu (chiếm 86,67% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm: 4 phiếu (chiếm 13,33% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu (chiếm 0% tổng số phiếu).

- Bà: Trần Thị Sâm - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 27 phiếu (chiếm 90% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm: 03 phiếu (chiếm 10% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu (chiếm 0% tổng số phiếu).

- Bà: Tông Thị Doan - Trưởng Ban Dân tộc HĐND huyện

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 16 phiếu (chiếm 53,33% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm: 12 phiếu (chiếm 40% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 02 phiếu (chiếm 6,67% tổng số phiếu).

- Ông: Trần Quang Chiến - Phó Chủ tịch UBND huyện

+ Số phiếu tín nhiệm cao: 25 phiếu (chiếm 83,33% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm: 05 phiếu (chiếm 16,67% tổng số phiếu).

+ Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu (chiếm 0% tổng số phiếu).

- Ông: Vũ Văn Nội - Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 11 phiếu (chiếm 36,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 18 phiếu (chiếm 60% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 01 phiếu (chiếm 3,33% tổng số phiếu).

- Ông: Trịnh Ngọc Hải - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 17 phiếu (chiếm 56,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 11 phiếu (chiếm 36,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 02 phiếu (chiếm 6,67% tổng số phiếu).

- Bà: Lê Thị Hợp - Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 13 phiếu (chiếm 43,33% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 16 phiếu (chiếm 53,33% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 01 phiếu (chiếm 3,33% tổng số phiếu).

- Ông: Hà Minh Như - Trưởng phòng Tư pháp, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 13 phiếu (chiếm 43,33% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 16 phiếu (chiếm 53,33% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 01 phiếu (chiếm 3,33% tổng số phiếu).

- Bà: Lương Thị Tý - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 08 phiếu (chiếm 26,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 20 phiếu (chiếm 66,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 02 phiếu (chiếm 6,67% tổng số phiếu).

- Ông: Đường Minh Hùng - Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 16 phiếu (chiếm 53,33% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 14 phiếu (chiếm 46,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu (chiếm 0% tổng số phiếu).

- Ông: Phan Văn Ngọc - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 18 phiếu (chiếm 60% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 11 phiếu (chiếm 36,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 01 phiếu (chiếm 3,33% tổng số phiếu).

- Bà: Hoàng Thị Vân Quỳnh - Trưởng phòng Dân tộc, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 16 phiếu (chiếm 53,33% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 12 phiếu (chiếm 40% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 02 phiếu (chiếm 6,67% tổng số phiếu).

- Ông: Trần Công Dũng - Trưởng Công an huyện, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 23 phiếu (chiếm 76,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 07 phiếu (chiếm 23,33% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu (chiếm 0% tổng số phiếu).

- Ông: Nguyễn Hữu Đức - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Ủy viên Ủy ban nhân dân

- + Số phiếu tín nhiệm cao: 23 phiếu (chiếm 76,67% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm: 07 phiếu (chiếm 23,33% tổng số phiếu).
- + Số phiếu tín nhiệm thấp: 0 phiếu (chiếm 0% tổng số phiếu).

1.2. Kết quả xử lý đối với người được lấy phiếu tín nhiệm có quá nửa đến dưới hai phần ba số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp”: Không.

1.3. Kết quả xử lý đối với người được lấy phiếu tín nhiệm có quá nửa đến dưới hai phần ba số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp” trở lên: Không.

2. Đánh giá chung

2.1. Ưu điểm

Việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu đã được Thường trực HĐND huyện chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc và triển khai đảm bảo nguyên tắc, đúng quy trình theo quy định. Việc lấy phiếu tín nhiệm không chỉ phản ánh trách nhiệm, mối quan hệ của đại biểu đối với các chức danh do HĐND bầu mà còn là trách nhiệm của đại biểu trước cử tri. Việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với 1 người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu

nhằm mục đích nâng cao hiệu quả giám sát của HĐND, đồng thời đánh giá mức độ tin nhiệm của đại biểu HĐND huyện đối với người được lấy phiếu tín nhiệm, giúp những người được lấy phiếu tín nhiệm nhận thấy rõ hơn những kết quả thực hiện nhiệm vụ mà mình đã làm; việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để có biện pháp phấn đấu, rèn luyện, nâng cao trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của cá nhân trong thời gian tới.

2.2. Tồn tại, hạn chế: Không.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Trên đây là báo cáo Kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu trên địa bàn huyện Than Uyên./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Lưu: VT. *A*

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Lô Văn Hương